
Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33107

Contratada: Banco do Brasil S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 
00.000.000/4445-88
End.: A.v Presidentes Vargas, Nº 248, 3º andar, Bairro da 
Pedreira, CEP: 66.010-210, Belém, Pará
Ordenador de Despesa:
Luciano Guedes

Protocolo 949822

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA  022/2014 - ADEPARÁ
Valor: R$ 8.800,00
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL para sediar a ADEPARÁ no 
Município de Novo Progresso.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Programa de Trabalho: 201221924534
Projeto/Atividade: 924534
Natureza da Despesa: 339036
Fonte de Recurso: 0261
Data de Ratifi cação: 10/03/2016
Contratado (a): CERMINIO DE SOUSA
Endereço: Avenida Safi ra, s/n, Bairro Moraes Almeida.
CEP:
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 949893

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 6957 - ADEPARÁ, 11 DE ABRIL   DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
ABRIL/2016, conforme mapa abaixo:
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE ABRIL/2016

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

05870143/3 ADAILZE NAZARE 
BARROS CERBINO 2014/2015 04.04.16 A 

03.05.16 GRH

54187760/1 ALAN PERDIGÃO 
MENDONÇA 2012/2013 04.04.16 A 

03.05.16 CONCORDIA DO PARA

55588164/1 ALCINDA OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO GOMEZ 2014/2015 25.04.16 A 

24.05.16 PROD. ARTESANAIS

57224164/ 1 ANDRESSA FERREIRA 
SANTOS BENTES 2015/2016 01.04.16 A 

30.04.16 ALENQUER

5897657/1 ANNE DE JESUS LOBATO 
SERRAO BARBOSA 2015/2016 06.04.16 a 

05.05.16 GOF

57223365/1 CARLOS WILSON 
SANTIAGO CARNEIRO 2014/2015 01.04.16 A 

30.04.16 TOME-AÇU

54192707/ 1 ENGEL BLAGITZ 
CICHOVSKI 2013/2014 01.04.16 A 

30.04.16 SANTA MARIA DO PARÁ

51855504/ 3 FLAVIA DA CUNHA 
RODRIGUES 2014/2015 04.04.16 A 

03.05.16 GEDA

54187171/ 1 FRANCISCO RODRIGUES 
MONTEIRO 2014/2015 04.04.16 A 

03.05.16 IGARAPE-ACU

57175961/ 1 GILSON LUZ DE 
OLIVEIRA JUNIOR 2015/2016 04.04.16 A 

03.05.16 QUATIPURU

54186951/1 IDEVALDO ALVES 
COSTA 2013/2014 11.04.16 A 

10.05.16 CASTANHAL

5213703/ 4 JOSE MEDEIROS FILHO 2011/2012 04.04.16 A 
03.05.16 CAPANEMA

5914941/ 1 JULIANA PEIXOTO DE 
SOUSA 2014/2015 01.04.16 A 

30.04.16 ITUPIRANGA

57223521/ 1 LETICIA ELBERT 
VALVERDE DA COSTA 2015/2016 04.04.16 A 

03.05.16 ITUPIRANGA

5873231/ 2 LEOTTE PIMENTEL 
PIQUEIRA NETO 2012/2013 01.04.16 A 

30.04.16 CEDIDO/PREFEITURA

5434157/ 6 LUZIA BERNADETE DA 
COSTA PEREIRA 2015/2016 01.04.16 A 

30.04.16 GOF

3174832/ 2 MARIA IRIS SAMPAIO 
DE MELO 2014/2015 18.04.16 A 

17.05.16 GCPIE

54187223/2 OVIDIO GOMES BRICIO 
NETO 2014/2015 04.04.16 A 

03.05.16 GMST

5882893/ 3 RAIMUNDO DENILSON 
DIAS BRITO 2015/2016  01.04.16 A 

30.04.16 BAIÃO

5897812/1 RAIMUNDO APRIGIO 
MENDONÇA SOUSA 2015/2016 04.04.16 A 

03.05.16 CASTANHAL

57223305/ 1 ROBERTH TCHARLES 
SCHEGOSCHESKI 2014/2015 20.04.16 A 

19.05.16 NOVO PROGRESSO

54189087/ 1 ROSIVALDO SANTA 
BRIGIDA BORGES 2015/2016 04.04.16 A 

03.05.16 SAO FRANCISCO DO PARA

54188834/ 1 SAMUEL SOUSA DOS 
SANTOS 2015/2016 04.04.16 A 

03.05.16 GERENCIA DE CONTRATOS

57175277/ 1 ULYSSES JANUARIO DE 
MOURA NETO 2014/2015 04.04.16 A 

03.05.16 CURIONOPOLIS

57223363/1 VANESSA SOUZA 
MACEDO 2015/2016 20.04.16 A 

19.05.16 NOVO REPARTIMENTO

57223255/1 WALDER PRESTES 
ESPINDOLA 2014/2015 04.04.16 A 

03.05.16 SAO DOMINGOS DO CAPIM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 949707

PORTARIA Nº 6958 - ADEPARÁ, 11 DE   ABRIL    DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
ABRIL/2016, conforme mapa abaixo:
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE ABRIL/2016

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

57227121/ 1 ALEXANDRE PINTO 
DE CARVALHO NINA 2014/2015 22.04.16 A 

21.05.16 RUROPOLIS

5871042/ 3 FABIO ALAN 
QUEIROZ CORREA 2013/2014 04.04.16 A 

03.05.16 MARABÁ

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 949708

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 6835 /2016 - ADEPARÁ, 04    DE   ABRIL    
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/114257 de 22 de março 
de 2016, no qual solicita a suspensão da Licença.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 04 de abril de 2016, a Portaria nº 
1507/2014 de 12 de maio de 2015, publicada no DOE n° 32640 
de 13/05/2014, que concedeu ao servidor DIEGO AVELINO 
CARDOSO matrícula 54187455/1, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário, Licença para Tratar de Interesse Particular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 949709

PORTARIA Nº  6885 /2016 - ADEPARÁ, DE 06 DE ABRIL 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o Requerimento N° 2016/114257 de 22 de 
março de 2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.

R E S O L V E:
LOTAR o(a) servidor(a) DIEGO AVELINO CARDOSO, 
matrícula n° 54187455/1/ 3, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, na Gerencia de Soure / Ulsa Belém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 949710

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EMPRESA DE ASSISTENCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador de Recursos 
Humanos
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0129/2016 - 
11.04.2016.
CONCEDER, a Extensionista Rural I -MARIA DA GRAÇA 
LOUREIRO AMARAL- Matricula nº 55585965/1, 30 (Sessenta) 
dias de Licença Prêmio (3º) mês relativo ao qüinqüênio: 
22.08.2010 à 21.08.2015, que será gozado no período de 
11.04.2016 à 10.5.2016.

Protocolo 949882

PORTARIA Nº0211/2016 - 07.04.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2016 à 06.06.2016, o Assistente 
de Administração ISAAC VIEIRA ROMÁRIO - Matrícula n° 
3174611/2, para responder pela Chefi a da Seção de Prestação 
de Contas/COAFI, em virtude da titular encontrar-se em gozo 
de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

Protocolo 949963

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 010/2016
Data de Assinatura: 06/04/2016
Vigência: 06/04/2016 à 06/04/2017
Objeto: O objeto do presente contrato é o fornecimento de 
50 (CINQUENTA) TONELADAS DE SEMENTES DE FEIJÃO 
CAUPI, CULTIVAR BR-3, TRACUATEUA, CATEGORIA S2; SAFRA 
2014/2015; destinadas ao atendimento das necessidades da 
EMATER-PARÁ. Vinculam-se ao presente Contrato, o Pregão 
Eletrônico SRP Nº 001/2015-SEDAP, do tipo menor preço 
por lote.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1449 - Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 8502
Fonte de Recurso: 026100000 - Recurso Próprio
Valor Global: R$ 330.250,00
PI: 1030008502 - C
Contratada: EMPRESA BENEDITO DUTRA LUZ DE SOUZA - ME  
Endereço: PA 242, KM 25, VILA FATIMA, S/Nº, RAMAL DO BRAÇO 
GRANDE
CEP: 68.260-405 - Tracuateua - PA
Telefone: (00)00000000
Ordenador: Paulo Amazonas Pedroso.

Protocolo 949923

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 129/2016; 
BENEFICIÁRIO: JOSÉ CRISTOVÃO DE SOUSA; MATRÍCULA: 
3175812; FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADM; OBJETIVO: ATENDER 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO VEÍCULO FIAT UNO, PLACA 
4637; MUNICÍPIO: MARABÁ; PROGRAMA: 1449; PROJETO 
ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$ 860,00; 339039=R$ 140,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 
60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 949768

PORTARIA SUP FUNDO Nº011/16; NOME:RICARDO BARATA 
PEREIRA; MATRICULA: 555859554; FUNÇÃO: EXT. RURAL I; 
PROG:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502; FONTE:0261;PRAZO 
DE APLICAÇÃO: 60 DIAS ;  COMPROVAÇÃO: Até 15 dias após 
período de aplicação;ELEMENTO DESP.:339030 VALOR:R$ 
500,00;ORDENADOR: MARIA JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES

Protocolo 949847


